Prin-

(λ) cap. 2. 7. 4. & 6.

Principibus, quales ab illis Ministros mitti velint. Nam quibus jus Legationis in solidum competat, quemadmodum de Principibus Germaniæ negari non posset, his etiam electionem competere primine an secundi ordinis Ministrum mittere rebus suis convenientius ducant, nec fraudi esse posse si inferioribus Ministris sæpius usi sint. Tandem ergò Regem Galliæ Imperatoris se exemplum secuturum promississe: At non solum Legatum Cæsareum Brunsvico-Lunenburgensibus Ministris significasse, à se Legati titulum illis minimè in controversiam vocatum iri, sed & ipsam Cæsaream Majestatem, jus esse Principibus primi ordinis Legatos mittendi, jam satis declarasse. Quod posterius etiam ex tributo Lotharingicis Ministris in concessis illis salvi Conductus literis, Legatorum plenipotentiariorum titulo, satis manifestè constat, quemadmodum & olim in tabulis *Pacis Westphaliæ & Fæderis Rhenani* Cæsareos, Regios, & Principum Germaniæ Ministros sæpius conjunctos & sine discrimine communi Legatorum & Plenipotentiariorum nomine comprehensos, reperimus. Laudanda itaq; est Galliæ Regis ergà Cæsarem reverentia, nec dubitandum, æquissimum Imperatoris exemplum illum quoque æquo animo iaturum, nec in posterum tantis Principibus debitum, quem jure possunt, honorem denegaturum esse.

VII. Sepositis ergò jam supra pro jure Principum allatis rationibus, quum præcipuum Gallorum sententiæ fulcrum fuisse dicatur, *quod in rebus ceremonialibus non ratio, non potentia, non dignitas, sed sola possessio respicienda veniat*, quid tam infirmo superstitui possit fundamento, considerabimus. Notum autem est discrimina illa graduum Legationum olim, penè ignota hoc seculo demùm paulatim aucta & magis magisque stabilita esse. Ponamus ergò casum: Reges e. g. Hispaniæ, Britannici primos Legatis characterere præsentatio vestitis fuisse usos, Galliæ verò aliosq; Reges per aliquod temporis intervallum illas ceremonias omisisse: an ergò quod Hispani possessionem docuissent, Galli verò non item, his propterea denegandum fuisset eminentius illud Legationum jus? Absurdum foret hoc affirmare; æquè enim hi sunt Reges  
quam

quàm illi, ergò eorum etiam Legati æqualibus tractandi erunt honoribus. Vel ponamus, Gallos novas adhuc excogitare, primosque adhibere solennitates: Ergone Imperatori, quem antè exercitos similes actus in possessione esse nemo diceret, talia non usurpare liceret solennia? Similiter itaque, etiam si sola possessio consideranda veniret, attamen ut omnes ejusdem ordinis Principes in possessione juris Legationis esse intelligantur, suffecerit, si vel unus illorum Legatos cum caractere miserit ad Exteros, qui sine controversiâ pro talibus agniti, & consueto summo honore accepti & culti sint. Sanè enim qui hoc sufficere negaret, quid ad propositos de æqualis potestatis Regibus casus responsurus foret, non video; quemadmodum etiam, cur Galliæ Rex, si in singulis Principibus tam strictè possessionem requirit, omnibus & singulis Electoribus plenum Legationis honorem deferat, cum tamen Horum unus alterve saltim in possessione ejusdem fuerit, divinare nequeo.

IIX. Neque enim res meri est arbitrii, æqualium alteri convenientem Statui suo exhibere honorem, alteri denegare. Nam, quò quis in majori constitutus est dignitate, eo majorem huic deberi honorem, ipsa distributiva dicitur Justitia, quæ ex proportione gradus honoris dijudicat. Sic ergo honor in comparatione personæ unius ad aliam consistit, adeoque æqualibus æqualis debetur, & si hinc non attendenda esset proportio, nemo conformem dignitati suæ honoris gradum de Jure posset exposcere, sed unicè in honorantis voluntate atque arbitrio foret acquiescendum, nec alia honoris conferendi vel denegandi ratio requireretur, quàm, sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas. Hinc itaque qui alicui honorem non exhibet, quem ejus æquali, non ex civilitate, sed ordinario jure & ex merito contulit, omninò huic contumeliam infert. Notanter tamen de *ordinario* loquor honore: aliàs enim, si quis e. g. hospiti civilitatis ac urbanitatis causa superiorem fortè locum, aut alium honorem de jure illi non ita debitum concedat, ( $\mu$ ) in præjudicium hoc honorantis non potest vergere. Ast,

E

mul-

( $\mu$ ) quemadmodum exempla affert D. Jac. And. Crus. de *Præminent. lib. 1. c. 6. num. 16. & seqq.*

multis hæc disputare supervacaneum est, quum licet Galli so-  
lam possessionem spectandam esse jactitaverint, attamen factis  
ipso comprobantur satis, si unius Principis admitterentur Am-  
bassiatores, etiam aliorum huic dignitate æqualium Legatis ple-  
num honorem denegari non posse. In Ducis enim Neobur-  
gici Legatis non à Rege solum Regniq; Polonici Proceribus,  
sed & ab ipsis Gallicis Ministris character representatius  
agnitus, illisq; idem planè qui Regis honor erat exhibitus;  
quare in possessione illum esse, possessionem autem habenti jus  
deberi, in confesso erat; nihilominus tamen Noviomagi recu-  
sabant Ambassiatorum illis titulum tribuere, ne & cæteris Prin-  
cipibus idem jus concedere tenerentur.

IX. Si itaq; unicum hocce probavero: *Quosdam Prin-  
cipes in possessione sublimioris illius Legationum esse juris*; simul  
manifestum evasurum puto, Illorum, qui Principibus his digni-  
tate æquales sunt, Legatis, æquales deberi honores. Jam ve-  
rò primò in confesso est, Italis Principibus hodiè hoc Jus am-  
plius non controverti, quin potius illorum Ministris *Excellen-  
tiae* titulum plenumq; Ambasciatorum honorem exhiberi.  
Facilimum quoque se iisdem, (quum initio à Pontifice aliis-  
que sua Jura in dubium quandoque traherentur) & stre-  
nuum dignitatis eorundem propugnatorem ipsum Gallia Re-  
gem se præbuisse, varia ab Italis ipsis dispersa scripta loquuntur.  
Quum itaq; Itali neutiqvam Germanis Principibus subli-  
mioris sint conditionis, Italis sanè concessus ille Legationis  
honor ob paritatem causæ etiam Germanis Principibus com-  
petentia jura arguit. Quamnam enim eminentiam præ Ger-  
manis Itali jure possint prætere, equidem non video. Ur-  
gent quidem nonnulli, nostros Principes superiorem agnosce-  
re Imperatorem; Quasi verò Cæsari non idem competeret Jus  
in Italia Principes, quod in Germania Duces? Quò ergò Im-  
perii nostri in Italiam Jura perspicuè appareant, in vetustissimo-  
rum Scriptorum monumentis fundatam historiam ab origine  
brevissimis repetam.

X. Decrescente priscorum Occidentis Imperatorum  
Italiam pleno jure tenentium magismagisque potentiâ, tan-  
dem

dem *Odoacer* Herulorum Rex ultimo Imperatore *Augustulo* circa A. C. 476. imperatorio folio deturbato, Italiae se Regem profitebatur, quem titulum hujus victor *Theodoricus Ostrogothus* ejusque successores per 77. annos servarunt, donec ultimo horum *Teja* à Justiniani bellico Duce *Narse* regno vitaeque exuto Italia in Provinciam Imperii Orientalis redigeretur. (v) Sed nec hic Status diuturnus fuit. Narses enim ab Imperatrice contumeliâ adfectus *Alboinum* Longobardorum Regem. Ao. 567. in Italiam evocabat, qui totam penè Italiam (præter Exarchatum seu Ravennæ præfecturam) sibi subjiciens, eam sub Longobardici Regni titulo rexit. Quum verò ex hujus Successoribus *Aistulphus* denique Ravennam ac ipsam quoque Romam invaderet, *Pipinus* Francorum Rex *Stephani III.* Pontificis precibus motus illi Ravennam aliaque inique occupata loca armata manu rursus extorsit, quorum utile Dominium hunc Papæ donasse & sic simul Patrimonio St. Petri originem dedisse ferunt. Ipsius verò in Regno Longobardiæ successor *Desiderius* contra datam fidem Ravennam rursus invadens à *Carolo M.* Pipini filio penitus Regno est exutus, qui totâ Italiâ subjugatâ, Pontifici à Patre ipsi donatum Exarchatum confirmans, sibi ipsi Longobardicum Regnum asservavit, ac tum primus Occidentale Imperium, per *Leonem* Papam Ao. 800. Imperator Augustus renunciatus ac coronatus, rursus stabilivit. Hujus posterii variâ fortunâ Rom. Imperium gubernarunt, adeò ut & *Caroli Crassi* imperium Germaniæ Principibus detrectantibus, Italiae quoque Magnates se eidem subduxerint, *Lividonem* Ducem Spoletanum, & post illum *Berengarium* Reges sibi constituentes. Tandem verò *Otto M.* Italiam & Romanum Imperium Germaniæ regno rursus vindicavit, *Berengario II.* subjugato (ξ) eidemque Ao. 952. Italico Regno in feudum primò concessio, postea verò, cum nihilominus rebelaret, eodem cum filio *Adelberto* Ao. 961. Regno planè expulso. (o) Quamvis verò deinceps absentibus Imperatoribus,

E 2

vel

(v) conf. D. Sagittar. *Nucl. Hist. Germ.* §. 20. & seqq.

(ξ) Wittekind. *Monach. Corb. lib. 3.* *Otto Frisingensis lib. 6. Chron.* c. 19. (o) Luitprand. *lib. 6. c. 1.*

vel exteris etiam bellis implicitis Magnates sæpè Italiae sibi  
 plusculum potestatis sumerent, semper tamen ad obsequium,  
 statim redacti sunt. Quemadmodum constat, quum in Co-  
 mitiis Roncaliensibus Anno 1158. de iustitia Regni & de Rega-  
 libus, quæ seu temeritate invadentium, seu neglectu Regum,  
 Imperio deperierant, studiosè Cæsar disquireret, *tam Episco-  
 pos, quam Primates & Civitates uno ore uno assensu in manum  
 Imperatoris omnia resignasse Regalia*, undè ad 30000. talento-  
 rum Publici Cæsaris reditus quotannis aucti sint. (π) Sic itaqve  
 ad *Friderici* usque II. tempora Italiam Germanicorum Juris  
 mansisse omnes testantur illius temporis Historici (ρ) Cum  
 Friderico verò II. totum concidisse Italiae Regnum, & *Rudol-  
 phum* Habsburgicum Imperatorem acceptâ certâ pecuniæ  
 summâ plerisque potentioribus Italiae Civitatibus libertatem,  
 vendidisse multorum fert opinio. Hûc Sigonii verba (σ) ad-  
 duci solent: *Hujus Regni Jura superioribus temporibus constan-  
 ti populorum contumacia imminuta, ut primus ultro alienasse  
 Rudolphus Cæsar dicitur, sic etiam primus viam aperuisse  
 ipsas Regni excidio existimatur &c.* At notanter ipse pri-  
 mò Sigonius non quasi omninò certum hoc affirmat, sed sub-  
 dubitans ait: *alienasse dicitur & existimatur.* Nec enim Au-  
 torem Rudolpho coævum citat, sed unius Flavii Blondi, qui  
 ultra 200. annos post Rudolphum vixit, quemque reliqui Scri-  
 ptores secuti, autoritate nititur. Neque etiam ullus hætenus  
 alius Italus de venditâ hoc modo libertate publicè consignatas  
 produxit tabulas, nec ipse Sigonius, ut ut de se scripserit: (τ)  
*Sese vetera Italiae tabularia perlustrasse atque omnia ferè, quæ apud  
 Civitates, Ecclesias, Monasteria, Pontificum, Regum atque Impe-  
 ratorum Diplomata resideant, aut præsentem inspexisse, aut certè  
 absentem beneficio amicorum hospitemque cognovisse.* Præterea  
 ipse